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ordinamento per ISCED ordinamento per Codice ERA 

 

ISCED_Unesco: area studio Programma Erasmus+ Cod_ERA : area studio Programma LLP/Erasmus 

ISCED descrizione Cod_ERA descizione 

003 Personal skills and development 16.0 ALTRE AREE DI STUDIO 

08 Agriculture, forestry, fisheries and veterinary 1.0 SCIENZE AGRARIE 

08 Agriculture, forestry, fisheries and veterinary 1.9 ALTRO 

011 Education 5.0 EDUCAZIONE, FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

011 Education 5.5 FORMAZIONE DEGLI ADULTI 

011 Education 5.6 EDUCAZIONE SPECIALE 

011 Education 5.9 ALTRO 

021 Arts 3.0 ARTI E DESIGN 

021 Arts 3.6 STORIA DELL'ARTE 

021 Arts 3.9 ALTRO 

022 Humanities 8.0 SCIENZE UMANISTICHE 

022 Humanities 8.9 ALTRO 

023 Languages 9.0 LINGUE E FILOLOGIA 

023 Languages 9.9 ALTRO 

031 Social and behavioural sciences 14.0 SCIENZE SOCIALI 

031 Social and behavioural sciences 14.6 REL. INTERN., STUDI EUROPEI E SETTORIALI 

031 Social and behavioural sciences 14.8 STUDI SULLO SVILUPPO 

031 Social and behavioural sciences 14.9 ALTRO 

032 Journalism and information 15.0 SC. DELLA COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE 

032 Journalism and information 15.9 ALTRO 
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041 Business and administration 4.0 BUSINESS, SC. DEL MANAGEMENT 

041 Business and administration 4.1 STUDI DI BUSINESS E LINGUE 

041 Business and administration 4.2 STUDI DI BUSINESS E TECNOLOGIA 

041 Business and administration 4.9 ALTRO 

042 Law 10.0 DIRITTO 

042 Law 10.1 DIRITTO COMPARATO, DIRITTO E LINGUE 

042 Law 10.2 DIRITTO INTERNAZIONALE 

042 Law 10.3 DIRITTO CIVILE 

042 Law 10.4 DIRITTO PENALE, CRIMINOLOGIA 

042 Law 10.5 DIRITTO COSTITUZIONALE/PUBBLICO 

042 Law 10.6 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

042 Law 10.7 DIRITTO DELLE COMUNITA' EUROPEE 

042 Law 10.9 ALTRO 

051 Biological and related sciences 13.0 SCIENZE NATURALI 

051 Biological and related sciences 13.4 MICROBIOLOGIA, BIOTECNOLOGIA 

051 Biological and related sciences 13.8 OCEANOGRAFIA 

053 Physical Sciences 13.9 ALTRO 

054 Mathematics and statistics 11.0 MATEMATICA, INFORMATICA 

061 Information and Communication Technologies (ICTs) 11.9 ALTRO 

071 Engineering and engineering trades 6.0 INGEGNERIA, TECNOLOGIA 

072 Manufacturing and processing 6.6 SC. PRODUZIONE (CAD, CAM, CAE) 

081 Agriculture 1.1 AGRARIA 

081 Agriculture 1.2 ECONOMIA AGRARIA 
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091 Health 12.0 SCIENZE MEDICHE 

091 Health 12.2 PSICHIATRIA E PSICOLOGIA CLINICA 

091 Health 12.9 ALTRO 

0111 Education science 5.7 SC. PEDAGOGICHE, EDUCAZIONE COMPARATA 

0112 Training for pre-school teachers 5.2 ISTRUZIONE ELEMENTARE 

0112 Training for pre-school teachers 5.3 ISTRUZIONE SECONDARIA 

0113 Teacher training without subject specialization 5.1 FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

0114 Teacher training with subject specialization 5.4 ISTRUZIONE PROFESSIONALE E TECNICA 

0211 Audio-visual techniques and media production 3.4 FOTOGRAFIA, CINEMATOGRAFIA 

0211 Audio-visual techniques and media production 3.5 DESIGN (GRAFICO,INDUSTRIALE,MODA,TESSILE 

0211 Audio-visual techniques and media production 15.2 DIFFUSIONE RADIOTELEVISIVA 

0211 Audio-visual techniques and media production 15.3 REL. PUBBLICHE, PROMOZIONE, PUBBLICITA' 

0213 Fine arts 3.1 BELLE ARTI (PITTURA, SCULTURA, GRAFICA) 

0215 Music and performing arts 3.2 MUSICA E MUSICOLOGIA 

0215 Music and performing arts 3.3 ARTI DRAMMATICHE 

0221 Religion and theology 8.2 TEOLOGIA 

0222 History and archaeology 8.3 STORIA 

0222 History and archaeology 8.4 ARCHEOLOGIA 

0223 Philosophy and ethics 8.1 FILOSOFIA 

0231 Language acquisition 9.1 LINGUE MODERNE DELLA COMUNITA' EUROPEA 

0231 Language acquisition 9.6 LINGUE EXTRACOMUNITARIE 

0231 Language acquisition 9.8 LINGUE MENO PARLATE E INSEGNATE 

0232 Literature and linguistics 9.2 LETTERATURA GENERALE E COMPARATA 
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0232 Literature and linguistics 9.3 LINGUISTICA 

0232 Literature and linguistics 9.4 TRADUZIONE, INTERPRETARIATO 

0232 Literature and linguistics 9.5 FILOLOGIA CLASSICA 

0311 Economics 14.3 ECONOMIA 

0312 Political sciences and civics 14.1 SCIENZE POLITICHE 

0313 Psychology 14.4 PSICOLOGIA E SCIENZE COMPORTAMENTALI 

0314 Sociology and cultural studies 14.2 SOCIOLOGIA 

0314 Sociology and cultural studies 14.7 ANTROPOLOGIA 

0321 Journalism and reporting 15.1 GIORNALISMO 

0322 Library, information and archival studies 15.4 BIBLIOTECONOMIA 

0322 Library, information and archival studies 15.5 DOCUMENTAZIONE, ARCHIVISTICA 

0322 Library, information and archival studies 15.6 MUSEOLOGIA, CONSERVAZIONE BENI CULTURALI 

0411 Accounting and taxation 4.3 CONTABILITA', GESTIONE FINANZIARIA 

0413 Management and administration 4.5 RELAZIONI INDUSTRIALI E GESTIONE PERSON. 

0414 Marketing and advertising 4.7 MARKETING E VENDITE 

0415 Secretarial and office work 4.6 STUDI DI SEGRETARIATO 

0511 Biology 13.1 BIOLOGIA 

0512 Biochemistry 13.6 BIOCHIMICA 

0521 Environmental sciences 7.2 SCIENZE AMBIENTALI, ECOLOGIA 

0531 Chemistry 13.3 CHIMICA 

0532 Earth sciences 7.0 GEOGRAFIA, GEOLOGIA 

0532 Earth sciences 7.1 GEOGRAFIA 

0532 Earth sciences 7.3 GEOLOGIA 
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0533 Physics 13.2 FISICA 

0533 Physics 13.5 FISICA E FISICA DELL'ALTA ENERGIA 

0533 Physics 13.7 ASTRONOMIA, ASTROFISICA 

0541 Mathematics 11.1 MATEMATICA 

0542 Statistics 11.2 STATISTICA 

0611 Computer use 11.3 INFORMATICA 

0613 Software and applications development and analysis 11.4 INTELLIGENZA ARTIFICIALE 

0613 Software and applications development and analysis 11.5 SCIENZE ATTUARIALI 

0711 Chemical engineering and processes 6.3 INGEGNERIA CHIMICA 

0712 Environmental protection technology 6.9 ALTRO 

0712 Environmental protection technology 7.4 SCIENZE DEL SUOLO E DELL'ACQUA 

0712 Environmental protection technology 7.5 PALEONTOLOGIA 

0712 Environmental protection technology 7.6 GEODESIA, CARTOGRAFIA, RILEVAM. A DIST. 

0712 Environmental protection technology 7.7 METEREOLOGIA 

0712 Environmental protection technology 7.9 ALTRO 

0713 Electricity and energy 6.2 INGEGNERIA ELETTRICA 

0714 Electronics and automation 6.5 INGEGNERIA ELETTRONICA, TELECOMUNICAZ. 

0715 Mechanics and metal trades 6.1 INGEGNERIA MECCANICA 

0716 Motor vehicles, ships and aircraft 6.8 INGEGNERIA AERONAUTICA 

0721 Food processing 1.3 SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 

0722 Materials (glass, paper, plastic and wood) 6.7 SCIENZE DEI MATERIALI 

0731 Architecture and town planning 2.0 ARCHITETTURA, PIAN. URBANA E REGIONALE 

0731 Architecture and town planning 2.1 ARCHITETTURA 
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0731 Architecture and town planning 2.2 DISEGNO DI INTERNI, ARREDAMENTO 

0731 Architecture and town planning 2.3 PIANIFICAZIONE URBANA 

0731 Architecture and town planning 2.4 PIANIFICAZIONE REGIONALE 

0731 Architecture and town planning 2.5 ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO 

0731 Architecture and town planning 2.9 ALTRO 

0732 Building and civil engineering 6.4 INGEGNERIA CIVILE 

0811 Crop and livestock production 1.7 ZOOTECNICA 

0811 Crop and livestock production 1.8 AGRICOLTURA TROPICALE/SUBTROPICALE 

0812 Horticulture 1.4 ORTICOLTURA 

0821 Forestry 1.6 SCIENZE FORESTALI 

0831 Fisheries 1.5 PESCA 

0841 Veterinary 12.4 MEDICINA VETERINARIA 

0911 Dental studies 12.3 ODONTOIATRIA 

0912 Medicine 12.1 MEDICINA 

0913 Nursing and midwifery 12.6 STUDI INFERM., OSTRETICIA, FISIOTERAPIA 

0914 Medical diagnostic and treatment technology 12.8 TECNOLOGIA MEDICA 

0916 Pharmacy 12.5 FARMACIA 

0922 Child care and youth services 5.8 PSICOLOGIA EDUCATIVA 

0923 Social work and counselling 14.5 ASSISTENZA SOCIALE 

1013 Hotel, restaurants and catering 4.4 TURISMO, CATERING, DIREZIONE DI ALBERGO 

1014 Sports 16.1 EDUCAZIONE FISICA, SCIENZE DELLO SPORT 

1014 Sports 16.2 SCIENZE DEL TEMPO LIBERO 

1014 Sports 16.3 EC. DOMESTICA, SC. DELL'ALIMENTAZIONE 
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1014 Sports 16.4 SCIENZE NAUTICHE, NAVIGAZIONE 

1014 Sports 16.9 ALTRO 

1021 Community sanitation 12.7 SANITA' PUBBLICA 

1041 Transport services 2.6 STUDI DEI TRASPORTI E DEL TRAFFICO 

 ordinamento per ISCED ordinamento per Codice ERA 

    Cod_ERA : area studio Programma LLP/Erasmus ISCED_Unesco: area studio Programma Erasmus+ 

Cod_ERA descizione ISCED descrizione 

1.0 SCIENZE AGRARIE 08 Agriculture, forestry, fisheries and veterinary 

1.1 AGRARIA 081 Agriculture 

1.2 ECONOMIA AGRARIA 081 Agriculture 

1.3 SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 0721 Food processing 

1.4 ORTICOLTURA 0812 Horticulture 

1.5 PESCA 0831 Fisheries 

1.6 SCIENZE FORESTALI 0821 Forestry 

1.7 ZOOTECNICA 0811 Crop and livestock production 

1.8 AGRICOLTURA TROPICALE/SUBTROPICALE 0811 Crop and livestock production 

1.9 ALTRO 08 Agriculture, forestry, fisheries and veterinary 

2.0 ARCHITETTURA, PIAN. URBANA E REGIONALE 0731 Architecture and town planning 

2.1 ARCHITETTURA 0731 Architecture and town planning 

2.2 DISEGNO DI INTERNI, ARREDAMENTO 0731 Architecture and town planning 

2.3 PIANIFICAZIONE URBANA 0731 Architecture and town planning 

2.4 PIANIFICAZIONE REGIONALE 0731 Architecture and town planning 
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2.5 ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO 0731 Architecture and town planning 

2.6 STUDI DEI TRASPORTI E DEL TRAFFICO 1041 Transport services 

2.9 ALTRO 0731 Architecture and town planning 

3.0 ARTI E DESIGN 021 Arts 

3.1 BELLE ARTI (PITTURA, SCULTURA, GRAFICA) 0213 Fine arts 

3.2 MUSICA E MUSICOLOGIA 0215 Music and performing arts 

3.3 ARTI DRAMMATICHE 0215 Music and performing arts 

3.4 FOTOGRAFIA, CINEMATOGRAFIA 0211 Audio-visual techniques and media production 

3.5 DESIGN (GRAFICO,INDUSTRIALE,MODA,TESSILE 0211 Audio-visual techniques and media production 

3.6 STORIA DELL'ARTE 021 Arts 

3.9 ALTRO 021 Arts 

4.0 BUSINESS, SC. DEL MANAGEMENT 041 Business and administration 

4.1 STUDI DI BUSINESS E LINGUE 041 Business and administration 

4.2 STUDI DI BUSINESS E TECNOLOGIA 041 Business and administration 

4.3 CONTABILITA', GESTIONE FINANZIARIA 0411 Accounting and taxation 

4.4 TURISMO, CATERING, DIREZIONE DI ALBERGO 1013 Hotel, restaurants and catering 

4.5 RELAZIONI INDUSTRIALI E GESTIONE PERSON. 0413 Management and administration 

4.6 STUDI DI SEGRETARIATO 0415 Secretarial and office work 

4.7 MARKETING E VENDITE 0414 Marketing and advertising 

4.9 ALTRO 041 Business and administration 

5.0 EDUCAZIONE, FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 011 Education 

5.1 FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 0113 Teacher training without subject specialization 

5.2 ISTRUZIONE ELEMENTARE 0112 Training for pre-school teachers 



Bando Erasmus+ Studio 2014/2015: tabella comparativa delle aree di studio 
 

5.3 ISTRUZIONE SECONDARIA 0112 Training for pre-school teachers 

5.4 ISTRUZIONE PROFESSIONALE E TECNICA 0114 Teacher training with subject specialization 

5.5 FORMAZIONE DEGLI ADULTI 011 Education 

5.6 EDUCAZIONE SPECIALE 011 Education 

5.7 SC. PEDAGOGICHE, EDUCAZIONE COMPARATA 0111 Education science 

5.8 PSICOLOGIA EDUCATIVA 0922 Child care and youth services 

5.9 ALTRO 011 Education 

6.0 INGEGNERIA, TECNOLOGIA 071 Engineering and engineering trades 

6.1 INGEGNERIA MECCANICA 0715 Mechanics and metal trades 

6.2 INGEGNERIA ELETTRICA 0713 Electricity and energy 

6.3 INGEGNERIA CHIMICA 0711 Chemical engineering and processes 

6.4 INGEGNERIA CIVILE 0732 Building and civil engineering 

6.5 INGEGNERIA ELETTRONICA, TELECOMUNICAZ. 0714 Electronics and automation 

6.6 SC. PRODUZIONE (CAD, CAM, CAE) 072 Manufacturing and processing 

6.7 SCIENZE DEI MATERIALI 0722 Materials (glass, paper, plastic and wood) 

6.8 INGEGNERIA AERONAUTICA 0716 Motor vehicles, ships and aircraft 

6.9 ALTRO 0712 Environmental protection technology 

7.0 GEOGRAFIA, GEOLOGIA 0532 Earth sciences 

7.1 GEOGRAFIA 0532 Earth sciences 

7.2 SCIENZE AMBIENTALI, ECOLOGIA 0521 Environmental sciences 

7.3 GEOLOGIA 0532 Earth sciences 

7.4 SCIENZE DEL SUOLO E DELL'ACQUA 0712 Environmental protection technology 

7.5 PALEONTOLOGIA 0712 Environmental protection technology 
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7.6 GEODESIA, CARTOGRAFIA, RILEVAM. A DIST. 0712 Environmental protection technology 

7.7 METEREOLOGIA 0712 Environmental protection technology 

7.9 ALTRO 0712 Environmental protection technology 

8.0 SCIENZE UMANISTICHE 022 Humanities 

8.1 FILOSOFIA 0223 Philosophy and ethics 

8.2 TEOLOGIA 0221 Religion and theology 

8.3 STORIA 0222 History and archaeology 

8.4 ARCHEOLOGIA 0222 History and archaeology 

8.9 ALTRO 022 Humanities 

9.0 LINGUE E FILOLOGIA 023 Languages 

9.1 LINGUE MODERNE DELLA COMUNITA' EUROPEA 0231 Language acquisition 

9.2 LETTERATURA GENERALE E COMPARATA 0232 Literature and linguistics 

9.3 LINGUISTICA 0232 Literature and linguistics 

9.4 TRADUZIONE, INTERPRETARIATO 0232 Literature and linguistics 

9.5 FILOLOGIA CLASSICA 0232 Literature and linguistics 

9.6 LINGUE EXTRACOMUNITARIE 0231 Language acquisition 

9.8 LINGUE MENO PARLATE E INSEGNATE 0231 Language acquisition 

9.9 ALTRO 023 Languages 

10.0 DIRITTO 042 Law 

10.1 DIRITTO COMPARATO, DIRITTO E LINGUE 042 Law 

10.2 DIRITTO INTERNAZIONALE 042 Law 

10.3 DIRITTO CIVILE 042 Law 

10.4 DIRITTO PENALE, CRIMINOLOGIA 042 Law 
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10.5 DIRITTO COSTITUZIONALE/PUBBLICO 042 Law 

10.6 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 042 Law 

10.7 DIRITTO DELLE COMUNITA' EUROPEE 042 Law 

10.9 ALTRO 042 Law 

11.0 MATEMATICA, INFORMATICA 054 Mathematics and statistics 

11.1 MATEMATICA 0541 Mathematics 

11.2 STATISTICA 0542 Statistics 

11.3 INFORMATICA 0611 Computer use 

11.4 INTELLIGENZA ARTIFICIALE 0613 Software and applications development and analysis 

11.5 SCIENZE ATTUARIALI 0613 Software and applications development and analysis 

11.9 ALTRO 061 Information and Communication Technologies (ICTs) 

12.0 SCIENZE MEDICHE 091 Health 

12.1 MEDICINA 0912 Medicine 

12.2 PSICHIATRIA E PSICOLOGIA CLINICA 091 Health 

12.3 ODONTOIATRIA 0911 Dental studies 

12.4 MEDICINA VETERINARIA 0841 Veterinary 

12.5 FARMACIA 0916 Pharmacy 

12.6 STUDI INFERM., OSTRETICIA, FISIOTERAPIA 0913 Nursing and midwifery 

12.7 SANITA' PUBBLICA 1021 Community sanitation 

12.8 TECNOLOGIA MEDICA 0914 Medical diagnostic and treatment technology 

12.9 ALTRO 091 Health 

13.0 SCIENZE NATURALI 051 Biological and related sciences 

13.1 BIOLOGIA 0511 Biology 
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13.2 FISICA 0533 Physics 

13.3 CHIMICA 0531 Chemistry 

13.4 MICROBIOLOGIA, BIOTECNOLOGIA 051 Biological and related sciences 

13.5 FISICA E FISICA DELL'ALTA ENERGIA 0533 Physics 

13.6 BIOCHIMICA 0512 Biochemistry 

13.7 ASTRONOMIA, ASTROFISICA 0533 Physics 

13.8 OCEANOGRAFIA 051 Biological and related sciences 

13.9 ALTRO 053 Physical Sciences 

14.0 SCIENZE SOCIALI 031 Social and behavioural sciences 

14.1 SCIENZE POLITICHE 0312 Political sciences and civics 

14.2 SOCIOLOGIA 0314 Sociology and cultural studies 

14.3 ECONOMIA 0311 Economics 

14.4 PSICOLOGIA E SCIENZE COMPORTAMENTALI 0313 Psychology 

14.5 ASSISTENZA SOCIALE 0923 Social work and counselling 

14.6 REL. INTERN., STUDI EUROPEI E SETTORIALI 031 Social and behavioural sciences 

14.7 ANTROPOLOGIA 0314 Sociology and cultural studies 

14.8 STUDI SULLO SVILUPPO 031 Social and behavioural sciences 

14.9 ALTRO 031 Social and behavioural sciences 

15.0 SC. DELLA COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE 032 Journalism and information 

15.1 GIORNALISMO 0321 Journalism and reporting 

15.2 DIFFUSIONE RADIOTELEVISIVA 0211 Audio-visual techniques and media production 

15.3 REL. PUBBLICHE, PROMOZIONE, PUBBLICITA' 0211 Audio-visual techniques and media production 

15.4 BIBLIOTECONOMIA 0322 Library, information and archival studies 
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15.5 DOCUMENTAZIONE, ARCHIVISTICA 0322 Library, information and archival studies 

15.6 MUSEOLOGIA, CONSERVAZIONE BENI CULTURALI 0322 Library, information and archival studies 

15.9 ALTRO 032 Journalism and information 

16.0 ALTRE AREE DI STUDIO 003 Personal skills and development 

16.1 EDUCAZIONE FISICA, SCIENZE DELLO SPORT 1014 Sports 

16.2 SCIENZE DEL TEMPO LIBERO 1014 Sports 

16.3 EC. DOMESTICA, SC. DELL'ALIMENTAZIONE 1014 Sports 

16.4 SCIENZE NAUTICHE, NAVIGAZIONE 1014 Sports 

16.9 ALTRO 1014 Sports 

 


